72
ex omni pte supari peccatū. q̄ omne uinci p̄c̄m
Quid stulti⁹ id effingere. Quid ē .n. ex omni p̄
te hominē animal esse. nisi q̄ omnis hō sit animal
astruere. Nisi uelint manibus pedib⁹ cruribus ce
terisq̄ p̄tib⁹ eū integratib⁹ id falso tribuere. ut
in hāc labant insaniā. ut eo pacto astruēdo unus
hominē plura arbitrentē eē animalia. aut ex talib⁹
corporeis quātitatiuisq̄ p̄tib⁹ p̄c̄m cōstitutuz
asserētes quippiā mathematice p̄tibile ip̄m ridi
culo imaginēt. Cōtemplemur etiā ut sua clarius
dignoscat̄ intētio q̄ illi immediate cōtexuit. Hac
ergo inqt Virgine excepta si oēs sancti z scē cō
gregari possent. z querēt ab eis an p̄c̄m haberēt
qd r̄nderēt nisi qd̄ Iobānes ait. si dixerim⁹ q̄ pec
catū nō habemus nos ipsos seducim⁹. Ex omni
itaq̄ scōz sanctazq̄ cetū innocētes pro xp̄o oc
cisi. z quotquot baptizati puuli defuncti in unū
cōgregati interrogent̄. cui nā sint p̄c̄o obnoxii.
Dicent profecto oēs. se actuali haud esse culpe
subiectos. qd̄ idē Augustinus eo in libro. quē d̄
uera fide inscripsit hisce uerbis approbat firmis
sime tene et nullatenus dubites. z iustos z scōs
homines exceptis his. q̄ baptizati puuli sūt sine
p̄c̄o hic neminē uiuere posse. et cū tñ eos omnes
p̄c̄m h̄re astruxerit. de quo p̄c̄o intellexerit in
dagemus. Dicite ergo. O beati pueri. Agite. O
felices innocētes. Loquamini. O uos saluatori in
fātes. Soluat̄ lingua uestra. ut rāte cōceptōis re
feretis ueritatē. que culpa. q̄ macula. q̄ uox tyrā
nides tenuit. c⁹ labes uiresq̄ m̄r euasit saluatori

A qua uere salutis excipit mediatrix. oēs procul
dubio cōclamātes dicēt. Quippe Originale pec
catū est. in quo nos oēs fuimus cōcepti q̄ a quo
redemptoris nr̄ singulari fuit exempta priuile
gio. Sed quoniā his que astruximus nōnulle rō
nes. ac auctoritates quedā Augustini q̄ explici
te dissentiūt eaz̄ quo ad possum⁹ mentē intellec
tūq̄ ap̄iamus. ut nō solū astruere nr̄a. uerū etiā
aliena dissoluere uideamur. Non. n. xp̄s ut argu
mētāt omniū fuisset redemptor. nō omnibus ce
li patefecisset aditū. neq̄ insup̄ omnibus fuisset
prestātor. si ab omni originali macula uirgo exti
tisset immunis. Augustin⁹ itē in cōmētariis sup̄
geneseos hoc pacto locutus ē. qd̄ incoingnati⁹
illo utero uirginis. cui⁹ caro etiā si d̄ peccati pro
pagatōe uenit. nō tñ d̄ peccati propagatōe cōce
pit. Et rursus Corpus xp̄i quāuis ex carne femi
ne assumptū. que de illa carnis peccati propagi
ne cōcepta fuit. tñ quia nō sic in ea cōceptū fuit
sicut illa cōcepta fuerat. nec ip̄a erat caro pecca
ti. sed similitudo carnis peccati. Et iterū. Adam
peccāte oēs q̄ eius in lūbis erāt peccauerūt. sed
hoc non seq̄t in xp̄o licet in lūbis Ade fuerit. q̄a
nō sc̄dm cōcupiscētiā carnis. nec sc̄dm rōez semi
nalē ibi fuit xp̄i caro. q̄uis fuerit Marie caro. qd̄
his uerbis exp̄ssius. qd̄ aptius. qd̄ clari⁹. His tñ
et aliis quibuscūq̄ nō obstātibus firmiter assera
mus uirginē originale peccm̄ minime cōtraxisse.
et tñ xp̄m eius fuisse redēptorē. Ei celi ianuā re
serasse. eaz̄ p̄stātor ē proculdubio dicam⁹. que

73
piã tñ a casu liberari bifariaz arbitramur. uel uir-
tutẽ ne cadat p̄stádo uel iã elisum erigẽdo. x̄ps
itaq̄ beatã uirginẽ nõ quidẽ lapsam erexit. sed
ne laberẽ instituit. eãq̄ redemit nõ captiuã. sed
ne capẽt añ mudi cõstitutõem disposuit. Maria
itaq̄ x̄po redemptore p̄ueniẽte. ne pccm cõtra
beret idiguit. ceteri uero sequẽte ut d̄iã cõtra
to liberent. Et in hoc sanctior Hyeremia. maior
q̄ Iohãne fuit Baptista. quoniã isti iã labefacta
ti mudi fuerũt z sanctificati. Maria uero ne la-
berẽ preuẽta. quã certe grã ex saluatoris pas-
sionis merito nõ quidẽ tũc execute. sed preuise
acceptate i ordineq̄ ad ei9 p̄sonã sp̄aliter abeter
no institute affecta fuit. Ideo d̄ se ait. nec dum
erãt abyssi. et ego iã cõcepta erãz. Et utiq̄ huic
carnali p̄nitiosq̄ legi fuisset obnoxia nisi in eter-
na saluatoris mente sic speciali fuisset priuilegio
p̄seruata. Et in hoc minor x̄po. qm̄ hic propria
illa uero aliena ptãte expers fuit omnis peccati
pluribus itẽ z innumeris aliis modis Maria x̄ps
et diguior et excelsior. et p̄stantior nempe fuit.
quibus nõ iniuria omni ex p̄te primatũ tenuisse
nõ est ambigendũ. Ei nãq̄ soli sine mẽsura sp̄us
sine mẽsura ptãs. sine mẽsura sapiẽtia. sine mẽsu-
ra ẽ gl̄ia data. Ei dũtaxat tributũ fuit. ut sine ui-
rili semine de uirgine nascerẽt. Ei soli datũ. ut in
una eadẽq̄ p̄sona dei atq̄ hominis fili9 esset. Ei
ut celestes terrestres infernalesq̄ creature oēs
propria subderent uirtute. Ad eas aut̄ tã aptas
tãq̄ manifestas diui Augustini auctoritates qd̄

in q̄ profecto ut Iohānis damasceni uerbis utar
dignū est ut scōz dicta q̄tū possumus p̄ omnia
ueneremur. et credam⁹ uerū eē qd̄ nobis ab illis
dictū ē. in qb⁹ z p̄ quos spūs locut⁹ ē ueritatis
Et eo p̄sertim omniū p̄sentis doctoꝝ Augustini
cui teste Auicēna medicoꝝ principe. tantā de⁹
sapientiā dedit. quātā humane mētī tribui pōt.
Tanti itaq̄ doctoris uerba neq̄ abiicienda sunt
neq̄ refellenda. sed sane pieq̄ utiq̄ exponēda.
Quid igit̄ illis in uerbis. aut his finalib⁹ multifa
riā multisq̄ in locis ab eo elegātissime accuratissi
meq̄ cōscriptis insinuare uoluerit. nisi q̄ d̄ iuris
debito sic protin⁹ fuisset cōcepta. nisi māu omni
potentis ut dissertū ē fuisset p̄seruata. Creberri
mus. n. ac notissim⁹ diuulgatissimūq̄ sermo ex
tat ut d̄ aliquo delinquēte. cū adhuc uiuat actū
esse dicamus qd̄ est ipm̄ lege dāpnari. legisq̄ de
bito mortuū extinctūq̄ h̄ri. cū tñ sola principis
auctoritate ab ea legis morte se penumero libe
ret̄. sic ea cōi lege in peccatis et iniquitatib⁹ inclita
dei genitrix cōcipi mortiq̄ damnari debuisset.
Verū summi altiq̄ tonātis principis grā afflatū
q̄ p̄ueniēs eā penitus liberauit. sicq̄ p̄muniuit.
ut ab omni esset exempta p̄cō. Ratio uero q̄ añ
oē eē eā p̄ueniri nō posse argumētāt soluit ex eo
qd̄. q̄ añq̄ actu quippiā fit in mētē sic p̄seruat
opificis. Perinde ipsa inquit. Nec dū erat abyssū
et ego iā cōcepta erā. Quid. n. p̄ abyssum nisi ori
ginale p̄cōm̄ intelligimus. Quod profecto tam
magna est abyssus. ut a toto humano genere mi

74
nime possit euacuari. ut ipsum totum pessundederit
totum labefecerit. totum deglutuerit. totum absorbu
erit. totum denique totum in se fuit in pernicie miserit.
Quid est quod ante omnem tale abyssus uirgo dei geni
trix fuerit concepta. nisi quod ante omnem per se in letan
te dei mente sic preuisa. sic ordinata. sicque preser
uata extitit. ut cum indiue Anne utero conciperet a
nulla prothoplaustorum labe contaminaretur. Rursus
dialectica illa ratio abiicienda est. si prius christi mater fuit
priuata gratia. quam plena. ut prius originalis iusti
tie carentiam habuerit. quam ei fuerit gratia munus colla
tum. quonia cum ex sui ratione neque gratiam. neque peccatum
includat. recte inferri minime potest. quod si in illo pri
mo sue creationis instanti non fuit iusta. ob id fuerit
non iusta. non habebat gratiam. ergo peccato erat polluta
quoniam in omni contingenti materia sine consistetie ad
iectioe nos talia semper fallunt argumenta. Nec de
mum eorum timenda est inuasio. qui eam ob causam autem
tale christi matrem non fuisse priuilegium consecutam quoniam
nulla de eo scripture per se efficiat mentionem. Nam et
ipsi mihi respondeant. in quo sanctarum litterarum uo
lumine eius legerint sanctificationem. quod cum nulli
ibi eam se inuenisse profiteantur. et ex tanti nihilomi
nus officii congruentia. eam ut debet indefinenter
astruant. dicemus et nos ipsam labis immunitatem
non esse apud fideles in ambiguo ponendam. quod tamen
matris puritatem celsitudinemque dignam cupiunt uene
rari. Semper itaque illud ex quo uirgo est propagata
tanquam absolutam quandam entitatem sic prepoten
tissimus deus preseruauit. ut natura omnem morbidam

precederet qualitate. quod et Gabrielis oraculo non
bis satis insinuat. cum et plena gratia enuntiat. Si autem
plena ergo tanta suscepit. quante profecto ipsa
capax extiterat. At uero ut sine labe conciperet.
dei munere capace fieri potuisse. quod ambigit. con-
feram⁹ itaque. quod cum ceteris propter. ut diui Hiero-
nimi uerbis utar potest gratia. in Maria uero se tras-
funderit totius gratie plenitudo. ut tante puritatis
fuerit sine dubio gratia insignita. Neque idcirco ut quidam
aiunt superuacaneae sanctificationes fuere. quonia
quod morbidi. quid immundi. quidque labefacta-
ti emundaret non erat. quonia non eas ad fomitis
ligationem. ut quibusdam placet. Neque ad eius atte-
nuationem. ut aliis libet. Neque ad totale euacuatio-
nem ut plerique ferunt. sed ad uirtutis uenustatisque
instructionem. ad uerbi dei conceptionem. ad eiusdem
uirginis meritoque accretionem. ad premioque accu-
mulationem ut neque prioris simile. neque parum se que-
re habere. fuerunt institute. Possum⁹ tamen si libet locum
istum propter contentiosos aliter consolari. ut bifariam
contrahi originale peccatum asseramus. causaliter
utpote et formaliter. Appellam⁹ autem ipsum causa-
liter contrahi per seminale rationem carne a parentibus
traduci. quonia et si tanquam ex remota causa ex protho-
plaustrorum inobedientia teste apostolo fuerit exorta
ex propinqua tamen et immediata ex seminum traiec-
tione innascitur. formaliter autem cum tali carne ex utri-
usque hominis semine confecta anima ipsa ratio-
nalis unitur. ex qua quidem unione carentiam origi-
nalis iustitie cum debito modo habendi eam.

75
quā p̄prie formaliterq; diffiniūt originale esse
peccatum consequitur. Primo quidē mō beatā
dei genitricē peccatū originale contraxisse nō ē
dubitandū. quis enim ambigit ex Ioachim. An
neq; parentū semine eius formatum embrionez
extitisse Christ⁹ tamen et si ab Adā ut hō descē
derit. uerū q̄a neq; naturalis p̄pagatōis uia qua
infecta caro prolicōicatur fact⁹ est. eā minime
causā cōtraxit. Eorsum quippe diui Augustini
uerba contendunt. Vnde quisq; ea recte saneq;
perspexerit. nunquā beatā uirginē. sed ei⁹ car
nem. uel corpus in ea labe fuisse cōceptum dixit
se in uenerit. quod nil aliud profecto ē. q̄ causali
ter huiusmodi cōtraxisse peccatū. Longe autē
hec inter se distant. ut ei⁹ carnē fuisse labefactā
et ipsam beatā uirginem in eo fuisse peccato cō
ceptā nisi quis partē uelit cum toto cōfundere.
quod nō recte. nō expedite. nonq; distincte lo
quentiū iudiciū est. Nā cum peccati sedes anim⁹
sit. ab eoq; sit ipse penitus immunis. si immūda
ta sanctificatq; carne creēt et infundatur. quē
admodū sanctissima fuit uirginis anima absolu
te. simpliciter z absq; ulla penitus adiectione ab
huius labe immunē eā astruere decentius est. q̄
ob eius seminalem rationem eam filiam ire cēse
re. Eam obrem luculentissimus Alanus cecinit.
Hec est stella maris. uite uia porta salutis.
Regula iustitie. limes pietatis. origo.
Virtutis uenie mater. thalamusq; pudoris.
Hortus conclusus. fons consignatus. oliua.

Fruſtificans . cedrus redolens . paradifus amena .
Virgula pigmenti . uinaria cella liquore .
Preditā celeſti . nectār celeſte propinans .
Neſcia ſpineti . florens roſa . neſcia culpe .
Gratia . fons expers limi . lux nubila pellens .
Spes miſeris . medicina reis . tutela beatis .
Proſcriptis reditus . erranti ſemita cecis .
Lumen . deiectis requies . pauſatio feſſis .
Hec eſt que primos caſus . primeq; parentis .
Abſterſit maculas uincens uirtute reatū .
Hinc Auguſtinus in ſermone quodā de natiuita
te ad eā loquens ait . Magnifica illū o beatiffima
uirgo qui ex carne tua dignat⁹ eſt naſci pro no
bis . Magnifica illū qui te impregnauit . Magnifi
ca illū qui in uentre matris tue te ſanctificauit .
Magnifica illū qui te ab omni peccato ſuper oēs
homines reſeruauit . Hinc diu⁹ Baſilius in ſermo
ne de ānuntiatiōe inquit . Hec ē que in utero ma
tris abſq; omni originali peccato cōcepta fuit z
genita . et ab omni uitio mortali ac ueniali priua
ta . et in cunctis moribus z actibus ſpiritu ſanc
to plena z fecūdata . Hinc etiā immaniſſimus ille
Machomet⁹ ſuo in algorano ſcripſit . Nullus eſt
ex Adā . que nō tetigerit Sathā preter Mariā z
filiū eius . Propterea Beatiffime p̄ tante celſitu
dinis regine humiliter ac deuote ſupplicemus .
Eā inuocemus . Ad eā deuota mente recurram⁹
Ipfam in omni noſtra imploremus neceſſitate . q̄
cum tanta nite at puritate . tāta ualeat poteſtate
tanto gratiaz micet ſplendore . tā benigno pieta

76
tis oculo cū semper occurrat inuocātib⁹. presto
potens Ac libens erit omni nostre subuenire ne
cessitati. Hanc deniq; eius sanctissimaz cōceptio
nem puro nitidoq; affectu annua solēnitate ce
lebramus. ut quē admodū hanc gloriosaz Ciuita
tem pascalesi tempore a demonū impii Neronis
ossa custodientiū uexatōibus. a dira atrocissima
q; illa Gregorii tempore peste. hoc etiā āno tua
pia obsecratōe Pr sanctissime a ualida uebemen
tissima q; febriū agitātōe liberauit. ita ei gratias
uberiores donec Sacro sancte Romane ecclesie
successus felitiores augeat. Ab omnibus tādē
malis et periculis eā semp tueat et protegat. In
giterq; pro nobis apud filiu eius dominū nīm
Ihesum Christū pia sit aduocatrix. ut eius cele
stis glie nos participes faciat absq; fine. Amē.

¶ Deuotissima eiusdem oratio ad
eandē dei genitricē Mariam.

Mater summe pietatis. regina celi. dei ge
nitrix sempq; uirgo Maria. Mēte cordeq;
prostratus. Ad tue sanctitatis pedes recurro.
Ut sicut de ineffabili eternaq; pdestinatōe tua.
De patriarchaz propagine. Ac prophetarū ua
ticiniis te pconizātibus. De tuo cōceptu z ortu
absq; omni labe. De Gabrielis nūtiatōe. De ea ir
radiatōe plenitudine ac fecūditate. q; summo re
rū omniū opifice spū sancto accepisti. De dulcis
simi ac omnipotētis filii tui in uirginali tui uteri

aula incarnatione. De eiusdem sine pena sine pu-
dore sine uirginitatis tue di. p. edio partu z bau-
lacione sine pondere. De magoꝝ adoratioe. De
eodē cum doctoribus disputante reperto. De
aque in uinū transmutatione. ceterisq; aliis in nu-
meris signis et prodigijs in tui nomine z gloria
demonstratis. de sua resurrectōis fulgentia. de
ascensus in celum euidencia. de in te z eius disci-
pulos sp̄itus sancti missione. de assumptione
et super omnes choros angeloꝝ euz glorificatio-
corpore et anima solis irradiata splēdore exalta-
tioe tua. de iubilo tripudio sessioe. et omnis in te
celestis curie obediētia. de ea sine figura sine enig-
mate sine uelamine sine medio. dei patris et filii
et sp̄us sancti in essentia unitatis. z improprietati-
bus distinctionis incōmutabili indeficienti. su-
perq; oēs beatos sp̄us eminenti uisione. de mu-
tuo aspectu z sempiterno cū dulcissimo filio tuo
Ihesu christo. dño nostro ad dexterā patri in ex-
cellis sedente colloq;. de tua ei assistentia et om-
nis celestis militie erga celsitudinē tuā ineffabili
ueneratione. de gaudio leticia triumphoq; irre-
fragabili sine fine iocundaris latq; letaris sic tu-
am clementiā z misericordiā supplex inuoco cor-
de cōtrito humili mente. affectu pio imploro.
obsecro et obtestor ut p. hec z alia innumera gau-
dia tua. Per inexplicabilia merita sanctitatis tue
p. humilitatē uirginitatē sublimitatēq; tuā q̄lcā
deipens celi regina angelorū domina. paradisi
gaudiū. peccatoꝝ aduocata. miserorū solamen.